Disp. XXVIII. de Trinit. Sect. I.

SECTIO I.

Vtrum paternitas sit prima proprietas Patris;
et unde illa conueniat?

Deus tri-
pliciter di-
citur Pa-
ter.

Nomen Patris Deo applicatum sumitur tripliciter. Primo, generaliter pro creatore & principio creaturatum. Quod nonen tribus personis est commune, non minus quam potentia creandi & eius exercitium, ratione cuius Deus est Pater, creator, & Dominus unius formarum. Secundo, specialius pro Deo ut iustificatore & adoptante sibi creaturas intellectuales in filios. Et hoc etiam nomine est tribus personis commune, quæcumque voluntas & potentia iustificandi & adoptandi. Quanquam enim appropriatae tribui sole iustificatio & adoptio Spiritui sancto: quia sit per amorem; Spiritus autem sanctus est amor specialiter ex vi sua processionis: physicè tamen Dei ipsius communis tribus personis est causa gratiae iustificantis, eadem nos sua voluntate adoptat in filios & haeredes bonorum quibus fruatur.

Tertio, specialissime sumitur notio taliter pro principio generatio Filii seu Verbi divini, consubstantialis & eiusdem naturæ realiter cum hoc principio. Quo sensu hic sumitur nomen Patris, & prima persona proprium est. Quod si queras, an nomen Patris sit uniuocum ad tria supra dicta? Respondeo negatiuè. Propriè enim nomen, Pater, significat principium generativum, idq; omnes intelligunt per vocem, Pater, absolu- tè prolatam, id est, sine addito ex quo intelligatur aliter sumi. Fuitque primò vox eadem imposita ad significandum principium verè ac propriè generativum: sicut & nomen Filij, ad significandum verè ac propriè spiritum, id est, productum à principio viuente coniuncto in similitudinem naturæ. Quare vox, Pater, dicitur propriè de prima persona prout est generativa secundæ. Impropriè vero & analogicè de Deo, vel de tribus personis, prout sùt principiū creationis & adoptionis.

Hoc supposito, Dico primum paternitatem esse primam proprietatem primæ personæ diuinæ. Probatur, quia est prior aliis duabus, quæ eidem persona conuenient: nempe innascibilitate, & spiratione actiua. Nam innascibilitas fundatur in paternitate, vt negatio in positivo, ratione cuius vere negatur persona illam nasci seu produci posse. Quod illi conuenit non tantum secundum essentialiam, quæ est improductibilis (nam duas alias personæ sunt quæcumque improductibiles secundum essentialiam, quæ vt ait Lateran. cap. Damnamus, nec generare, nec procedere posse) sed etiam secundum positivum proprietatem constitutivam Patris inesse proprio substantiali personali, distincto realiter ab aliis personis diuinis. Spiratio quoque actiua est ratione posterior secunditate gene-

ratiua. Nam hæc fundatur in actuali intelligentia essentiali, à qua logicè seu viraliter oritur, vt mox dicemus: illa vero fundatur in actu essentiali voluntatis. Voluntas autem est posterior intelligentia, ordine rationis.

Dico secundò paternitatem seu secunditatem generativam, atque ipsam & etiam generationem (nam hæc duo significantur nomine paternitatis adæquate sumpto) conuenire Patri proximè & immediate, ratione actualis intelligentiæ essentialis: sive ratione essentia prout est actualis intelligentia tum ipsius essentia diuinæ, & possibilium, tum ipsius summum personatum diuinorum, etiam ut existentium. Hæc conclusio patet ex dictis disp. 24. sec. 4. Ratio præcipua illius est, quia filius producitur ex via intellectus, accipitque naturam diuinam primò & immediate, quatenus ipsa est essentialis intelligentia: unde specialiter vocatur Verbum, id est, fœtus & partus intellectus. Ergo pater diuinus est secundus ad generandum primò & immediate per essentiam prout est actualis intelligentia. Dicit enim principium respondere principiato. Nein, cùm secunditatem ad intra debeant esse secundum actus vitales immanentes, atque illos imitari: prima secunditas ad intra debet fundari in prima operatione vitali essentiali, quæ est intellectus. Cumque ex communi sensu sanctorum Patrum, & Theologorum secunda secunditas, quæ est spirativa, fundetur in voluntate, aut volitione essentiali: ideoque Spiritus sanctus naturam primò accipiat secundum rationem volitionis, & illi, vt tali, primò identificetur. Eademque de causa, vocetur specialiter amor & charitas: par est ratio ut prima secunditas, quæ est generativa, fundetur primò & immediatè in actuali intelligentiæ essentiali.

Obiicies primo. Si secunditas generativa fundatur primò & immediate in actuali intelligentiæ essentiali, debet est ubi cunque est illa actualis intelligentia. Et id debet esse in Filio, & in Spiritu sancto. Respondeo negando sequelam. Quia non potest esse in illis personis, quibuscum habeat relata oppositionem. Habet autem illam cura Filio, & cum Spiritu sancto, aquia Pater, quæ Pater, est ad producendum Filium sibi imminentia natura, & secunditate. Communi candi eandem naturam Spiritui sancto.

Obiicies secundò cum Suarez lib. 8. cap. i. Secunda obiectio. 6. Paternitas est prima personalitas naturæ diuinæ. Personalitas autem naturæ non sequitur ex operatione intellectus aut voluntatis: sed potius supponitur ad operationem, quia actiones sunt suppositorum, vel alitem substantientium.

Respondeo, minorem non esse veram in Deo, in quo ipsam operationem intellectus & voluntatis, est essentialis, & consequenter ratione prior personalitatis. Actiones autem intelligentiæ & volédi sunt suppositi denominatiæ tantum, ratione essentia cuius propria-